[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ  № 16

14 апреля 2022 года					              г.п. Бешенковичи

заседания Совета по развитию предпринимательства
при Бешенковичском райисполкоме

Председательствовал:  заместитель председателя Бешенковичского
  райисполкома  Жданович Т.И.

	Ходянок
Людмила Анатольевна
	–

	начальник отдела экономики райисполкома  (секретарь совета)

	Артюх
Александр Петрович

	–

	директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «ТАНДИПАК»*
(заместитель председателя совета)
Члены совета:

	Ткаченок Алексей
Александрович

	–

	директор частного производственного торгового унитарного предприятия «БелВудСтройТорг»*

	Коваленко Виктория Александровна
	–

	директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Реум»*

	Корнилова Марина
Владимировна

	–

	индивидуальный предприниматель*

	Новикова Анна
Болеславовна

	–

	индивидуальный предприниматель*

	Бердник Игорь
Владимирович

Панков Андрей
Александрович

	–

	заместитель директора частного торгового унитарного предприятия «БЕРДторг»*

директор частного  торгового унитарного предприятия «АрниТорг»*

Повестка дня:
1. О вовлечении малого и среднего бизнеса в кооперационные цепочки при производстве продукции крупными предприятиями.
2. О проведении Национального конкурса «Предприниматель года» и конкурса инвестиционных проектов субъектов предпринимательства Витебской области для оказания государственной поддержки.

СЛУШАЛИ:
      По первому вопросу Ходянок Л.А. - начальника отдела экономики  Бешенковичского райисполкома, которая ознакомила с возможностью для малого и среднего бизнеса внедряться в кооперационные цепочки при производстве продукции крупными предприятиями, для этого на официальном сайте Бешенковичского  районного исполнительного комитета размещена ссылка на «Общереспубликанский информационный ресурс субконтрактации», где субъекты хозяйствования также могут ознакомиться с перечнем товарных позиций (работ, услуг), рекомендуемых к освоению малыми и средними предприятиями на территории Республики Беларусь по программе импортозамещения.
      По второму вопросу Жданович Т.И. – заместителя председателя Бешенковичского райисполкома ознакомила присутствующих о проведении Национального конкурса «Предприниматель года».
	C 1 апреля 2022 года  начался прием заявок на участие в Национальном конкурсе «Предприниматель года», который открыт для всех представителей бизнеса, соответствующих критериям отбора.
	Заявки для участия в конкурсе принимаются с 1 апреля до 1 июня 2022 года по месту нахождения (месту жительства) потенциального победителя конкурса.
	Подробную информацию о проведении конкурса можно получить   на сайте Бешенковичского райисполкома и в отделе экономики райисполкома.
Конкурс инвестиционных проектов субъектов предпринимательства Витебской области для оказания государственной поддержки в виде предоставления:
субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими кредитами;
субсидий для возмещения части расходов на выплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя.
Конкурс проводится с 22 марта 2022 г. по 22 апреля 2022 г. включительно, прием документов на участие в конкурсе осуществляет комитет экономики Витебского облисполкома.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию:
1.1. начальника отдела экономики райисполкома Ходянок Л.А. о вовлечении малого и среднего бизнеса в кооперационные цепочки при производстве продукции крупными предприятиями.
     1.2. заместителя председателя Бешенковичского райисполкома Жданович Т.И. о Национальном конкурсе «Предприниматель года» и конкурсе инвестиционных проектов субъектов предпринимательства Витебской области для оказания государственной поддержки.
2. Субъектам малого и среднего предпринимательства:
2.1. осуществляющим деятельность в области производства рассмотреть возможность регистрации своих предприятий на электронной площадке субконтрактации Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей;
2.2. рассмотреть вопрос об участии в конкурсе  «Предприниматель года» и конкурсе инвестиционных проектов и подать заявки в установленные сроки.

Итоги голосования:
	«За» - 9, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Председатель
Совета по развитию предпринимательства			         Т.И.Жданович

Секретарь 									         Л.А.Ходянок